et ordinata et legata 
adimpleantur et executioni mandentur et effectum predictos habeant et sortiantur, suplicetur 
serenissimo et christianissimo regi Franchorum et duci Mediolani & cuilibet quem tempore 
mortis ipsius testatoris reperietur dominari et preesse dominio, ducatus Mediolani ex nunc prout 
ex tunc et ex tunc prout ex nunc predictus ser Bertramus humiliter et instanter suplicavit 
quatenus dignentur predictam eius ultimam voluntatem et predicta omnia et singula confirmare 
et corroborare, laudare et approbare non obstantibus et non attentis aliquibus legibus, statutis, 
decretis et iuribus in contrarium, faciendo et disponendo et maxime statuto posito in voluminec 
statutorum que servantur in dicto tertiero in rubrica causarum civilium .iii. rubrica […………..]d 
quod maritus non possit uxore relinquere et cetera, quibus prelibati principes in hac parte de 
plenitudine potestatis sue derogare dignentur. Et hanc [………………..] et [………]ature dictus 
testator fore et esse eius ultimam voluntatem et eius ultimum testamentum et ultimum velle 
suum quam seu quod predictus testator voluit et iussit et vult et iubet valere debere iure 
testamenti nuncupativi quod sine scriptis apellatur. Et si iure testamenti nuncupativi valere et 
tenere non potest et non poterit, eo casu vult et iubet valere iure codicillorum vel donationis 
causa mortis vel iure fidei comissi et omni alio modo quo melius valere et tenere potest. Et de 
predictis omnibus rogatus fui ego Francischus de Castello notarius publicus ut publicum 
conficiam instrumentum in laudem sapientis. Actum Cayoli in stupha Iacobine uxoris mee unde 
plures interfuerunt ibi testes ad hoc vocati et rogati: tognolus filius quondam Benedicti de 
Ubertis, Iohanes filius condam Moreti de Ubertis, Luchinus filius quondam Boneti de Foldradis, 
Silvester filius quondam Bernardi de Schateris de Albosagia, Zanes filius quondam Boneti de 
Folzadris, dominus Donatus de quadrio filius quondam domini Andree et Antonius filius 
condam Bertrami de Ubertis de Pioto et pro notariis Christophorus filius quondam tognini de 
Salla, Bonetus filius suprascripti Zanis de Folzadris et dominus Antonius de Ambria filius 
quondam domini Silvestri, omnes testes et notarii habitatores Cayoli excepto suprascripto 
Silvestro qui habitat in Albosagia et omnes noti et idoneii et ad predictorum vocati et rogatif. 
(St) Ego nicolaus Malagucinus filius quondam domini Iacobi de Boninis habitator Morbinii 
consul iustitie squadre Morbinii ad signum bovis imbreviaturam huius testamenti et legatorum 
et contenta in ea vidi, legi et examinavi pro fideque me hic infrascripto anno millesimo  
quingentesimo quinquagesimo quarto indictione duodecima die martis ultimo mensis iulii et hoc 
servatis Vallis statutis.
(St) Ego Artuchinus de Castello Sancti nazarii habitator Morbenii filius quondam domini Petri 
consul iustitie squadre Morbinii ad signum aquile imbreviaturam huius instrumenti testamenti et 
contenta in ea vidi, legi et examinavi et hic ut in fidem premissorum suprascripto anno Domini 
curente millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto indictione duodecima die merchuri 
primo mensis augusti et hoc secundum formam statutorum et ordinum Vallistaline super hiis 
disponentium.
(St) Ego Castellinus de Castello Arzegnii publicus imperiali auctoritate notarius Valisteline filius 
quondam domini Bernardini ac laudatus per dominos consules iustitie squadre Morbegni et 
confirmatus per consilium generallem predicte squadre ad explenda omnia et singula instrumenta 
tradata et rogata per nunc quondam dominum Francischum de Castello Arzegnii olim notarium 
publicum Comi filium quondam domini Guidi seu ea in publicam formam redigenda ab 
imbreviaturiis suprascripti domini Francisci notarii ut supra, ut confecit ipsa laudatione et 
confirmatione tradata et rogata per dominum Iohanem Baptistam Camozium de tallamona 
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filium domini Donati anno 1553 indictione undecima die merchurii vigesimo sexto mensis iullii 
seu anno, indictione, die et mense in eis contentis, hoc instrumentum testamenti et legatorum 
ab imbreviaturiis domini Francisci notarii ut supra per alium michi fidum extrahere et scribere 
feci et hic me subscripsi anno Domini curenteg millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto 
indictione duodecima die merchurii primo mensis augusti et hoc servatis Vallisteline statutis 
super hiis disponentis.

a […………]vel aliquo eorum essent apposita parzialmente abraso        b così in [A]        c faciendo et disponendo et 
maxime statuto posito in volumine parzialmente abraso        d lettere abrase        e seguono alcune lettere abrase        f   et 
ad predictorum vocati et rogati su rasura        g curente in interlineo
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Instrumentum investiture livelli

1501 gennaio 11, lunedì 
Morbegno, «in domo habitationis suprascripti ser Antonii locatoris»

Antonio, figlio del fu tedoldo Guarinoni, abitante in Morbegno dà a livello a Bernardino, figlio 
del fu Bertramo Massizzi di talamona un terreno a campo con alcune piante di viti in territorio 
di talamona, per il fitto annuo di un congio di vino o mosto da pagarsi alla festa di san Michele, 
nonché di 4 quartarii di miglio e 3 di segale da pagarsi alla festa di san Martino.

originale in ASCAM, Pergamene, 15 [A].

Pergamena di mm 189/210 x 472/484; in discreto stato di conservazione per la presenza 
di macchie. Marginatura a secco.

A tergo regesto di mano secentesca; segnatura archivistica: 79 (cfr. Inventario Fontana).

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quingentesimo primo 
indictione quarta die lune undecimo mensis ianuarii. Ser Antonius filius quondam domini 
tedoldi de Guarinonibus habitator Morbegnii Vallisteline episcopatus Cumarum investivit et 
investit ad emphiteosim seu ad livellum et iure et nomine emphiteutico seu livelli et perpetue 
locationis Bernardinum filium quondam Bertrami de Massitiis de tallamona Vallisteline ut supra 
ibi presentem stippulantem et recipientem ac se investientem pro se suisque filiis et heredibus 
ac successoribus utriusque sexus. nominative de petia una terre campive cum certis planctis 
vitum cum mur[…………]aquea iacente in territorio de tallamona ubi dicitur a la Buxignia, 
cui coheret a mane strata comunis, a meridie similiter, a sero suprascripti locatoris et tenetur 
per Michaellem infrascriptum de Lindorgiis et a nulla ora ser Antonii Colderarii et tenetur per 
Vivianum Pedretti de tedoldis de tallamona que est per mensuram perticharum duarum salvo si 
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alie vel aliter fuerunt vel reperiantur suprascripte coherentie vel aliqua earum que semper stetur 
veritati et in hoc instrumento investiture livelli semper vere et iuste intelligantur esse aposite 
et deducte, et hec omnia cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, et hoc hinc ad annos viginti 
novem proximos futuros et deinde in antea usque ad alios annos vigintinovem tunc proximos 
futuros subsequentes et deinde in antea usque imperpetuum. Ita ut de cetero, durante presente 
livello, suprascriptus Bernardinus investitus cum suis filiis et heredibus ut supra habeat, teneat, 
gaudeat et iure et nomine emphiteutico possideat suprascriptam petiam terre ut supra locatam 
et ad livellum datam cum suis iuribus et pertinentiis et exinde de ipsa faciat et facere possit et 
valleat quicquid de huiusmodi rebus locatis et ad livellum datis massariis facere licet, meliorando 
tantum et non peyorando, absque aliqua contradictione, molestia vel contestu suprascripti 
locatoris et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegi, capituli et universitatis. quamquidem 
investituram emphiteoticam et predictam petiam terre ut supra locata et ad livellum datam cum 
suis iuribus et pertinentiis, suprascriptus ser Antonius locator ut supra promissit et solemniter 
per stipulationem convenit obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura a 
suprascripto Bernardino investito presente et stipulante ut supra ey